
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 115                                      DATA 09/04/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 56                  DEL 09/04/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: P.M.O. - Lavori di sistemazione frana in Località San Michele - CIG: 6124647A95 - 

Determinazione a contrarre           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

09/04/2015 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: * 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 14-apr-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___285___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 14-apr-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 14-apr-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

 

 

OGGETTO: P.M.O. - Lavori di sistemazione frana in Località San Michele - CIG: 6124647A95 - 

Determinazione a contrarre           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILAQUINDICI nel  mese di                       il  giorno                        nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione 

G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

Dato atto che con Decreto del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.67 

del 21/03/2015 il Ministro dell’Interno ha differito al 31.05.2015 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali; 

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento devono essere rispettati i limiti 

di cui all’art.163 del D.Lgs n.267/2000; 

Considerato che sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è/sono richiesto/i  il/i seguente/i 

CIG all’AVCP: _6124647A95_  

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 46 del 09.04.2015 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo relativo ai lavori in argomento avente importo complessivo di €uro 

32.436,95 di cui €uro 23.307,20 per opere in appalto; 

VISTA la vigente normativa in materia di LL.PP. che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del 



contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materi di contratti delle Amministrazione 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

- Con l’appalto e i conseguente contratto si intende realizzare opere di pubblica utilità 

descritte negli atti progettuali; 

- In contratto avrà per oggetto l’esecuzione di lavori di cui al progetto approvato, sarà 

stipulato in forma pubblica e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

o Il termine per l’esecuzione e l’ultimazione dei lavori è fissato in  60 giorni; 

o Che il lavori dovranno avere inizio entro 45 giorni dalla firma del contratto; 

o Che il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 

e smi; 

o Che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 

di rapporti tra le parti, si fa riferimento al CSA integrante il progetto nonché 

ove necessario alle norme in materia con particolare riguardo al D.Lgs 

163/2006 e smi; 

o La scelta del contrante sarà effettuata con gara ufficiosa, ai sensi dell’art 6 

“Criteri di scelta del contraentete” del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi- con il criterio del prezzo 

più basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 

gara – con prezzo d’aggiudicazione da considerarsi fisso ed invariabile; 

RITENUTO: 

1) Di indire gara ufficiosa condotta mediante richiesta di preventivo ad n. 1 ditta a suo 

tempo incaricata con Ordinanza Sindacale n. 64 del 12.12.2014 all’intervento 

d’urgenza per la rimozione della frana in prossimità del ponte sul Torrente 

Chiamogna in Località San Michele, nell’area interessata dall’intervento in oggetto; 

2) Di dare atto che il RU, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a 

curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento in conformità alle norme vigenti; 

 

CONSIDERATO che gli atti progettuali redatti dal Tecnico Incaricato rispondono alle 

prescrizioni degli artt. 88 e 144 del D.Lgs. 163/2006 e smie risultano conformi alla vigente 

normativa; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI procedere all’appalto dei lavori in argomento ed a tal fine di indire gara ufficiosa 

condotta mediante richiesta di preventivo ad almeno n. 1 ditta; 

2) DI stabilire che l’appalto verrà aggiudicato a corpo ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 

163/2006, con il sistema del massimo ribasso sull’importo delle opere a corpo a base di 

gara, con il prezzo di aggiudicazione da considerarsi fisso ed invariabile; 



3) DI stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione le finalità, le modalità 

di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 

comprese nel CSA ai sensi della vigente normativa in materia di appalti. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to FALCO Vilma 

 


